
CHÍNH PHỦ 
_______ 

 
Số: 193/NQ-CP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

________________________________________ 

Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2020 
 
 

NGHỊ QUYẾT 
Về việc thông qua đề nghị xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ 
về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng và  
Nghị định số 27/2018/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ  

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 72/2013/NĐ-CP  
ngày 15 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ về quản lý, cung cấp,  

sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng 
_______________ 

 

CHÍNH PHỦ 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Nghị định số 138/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 10 năm 2016 của 

Chính phủ ban hành Quy chế làm việc của Chính phủ; 
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình     

số 68/TTr-BTTTT ngày 30 tháng 9 năm 2020; 

Trên cơ sở kết quả biểu quyết của các thành viên Chính phủ.  

QUYẾT NGHỊ: 
Điều 1. Thông qua đề nghị xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2013 của Chính 
phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng và 
Nghị định số 27/2018/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 
năm 2013 của Chính phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và 
thông tin trên mạng gồm các chính sách: Quản lý trang thông tin điện tử tổng 
hợp và mạng xã hội; Cấp phép thiết lập mạng xã hội, trò chơi điện tử trên 
mạng, cung cấp dịch vụ nội dung trên mạng viễn thông di động; Quản lý hoạt 
động cung cấp thông tin công cộng xuyên biên giới; Tăng cường triển khai 
biện pháp bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trên mạng viễn thông, mạng 
Internet; Quy định về kinh doanh dịch vụ trung tâm dữ liệu; Quy định về dịch 
vụ đăng ký, duy trì tên miền. 

Giao Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan 
liên quan nghiên cứu, xây dựng Nghị định trình Chính phủ trong tháng 12    
năm 2021. 



2 
Điều 2. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ trưởng, Thủ trưởng 
các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này./. 

 
Nơi nhận: 
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;   
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, 
   Thư ký TTg, các PTTg, các Vụ:TH, PL; 
- Lưu: VT, KGVX (2b).     

 

TM. CHÍNH PHỦ 
THỦ TƯỚNG 

 

 

Nguyễn Xuân Phúc 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


